
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 134  del 27.10.2011 

 

 

 
Oggetto:  
  
  

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTISETTE del mese di OTTOBRE dalle ore  

08,00 nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua 
qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Pietri Simonetta X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  

Sechi Francesco  X  
  
  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

 
 

 

Adozione delle linee di indirizzo in merito alla costituzione e all’utilizzo delle 
Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2011. Autorizzazione alla  Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica ad attivare le procedure di contrattazione . 
 
 



L A   G I U N T A 
 

VISTO il D. Lgs n.267/2000  T. U. unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
PP.AA. ( T.U. sul pubblico impiego ); 
 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 

PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011 -2013;  

VISTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e è stato assegnato il budget ai Responsabili dei Servizi; 
 

VISTI i CC.CC.NN.LL. in tutto od in parte in essere alla data odierna, sottoscritti nelle seguenti 
date: 06.07.1995, 13.05.1996, 16.07.1996, 31.03.1999, 01.04.1999, 14.09.2000, 5.10.2001, 
22.01.2004, 09.05.2006, 11.04.2008, 4.06.2009; 
 

RILEVATO dalla disciplina contrattuale nazionale che, preliminarmente all’avvio delle relazioni 
sindacali relative al C.C.D.I  compete all’organo esecutivo dell’Ente la formulazione di linee guida 
e specifici indirizzi per la contrattazione decentrata integrativa, aventi come esclusiva finalità quella 
di orientare e finalizzare l’attività negoziale della parte pubblica verso determinati obiettivi, tramite 
la definizione strategica di priorità a cui conformare l’azione demandata alla delegazione trattante; 
 

VISTO l’art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999  rubricato “Risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività” che prevede che presso ciascun ente, a decorrere dal 1.1.1999, 
le risorse ivi indicate siano annualmente destinate a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la 
produttività, l'efficienza e l'efficacia dei servizi;  
 

VISTI gli art. 31 e 33 relativi alla disciplina delle risorse decentrate del CCNL 22/01/ 2004; 
 
 

PRESO ATTO che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2011 sono state stanziate le somme 
occorrenti per il finanziamento delle risorse decentrate quantificate in € 427.422,15 a titolo di 
competenze annuali, al netto degli oneri previdenziali, con stanziamento nei rispettivi capitoli del 
piano esecutivo di gestione 2011; 
 

RICHIAMATA la tabella che quantifica in via provvisoria la costituzione del fondo per le politiche 
di sviluppo e delle risorse umane e della produttività anno 2011 relativamente alla parte delle 
risorse stabili e variabili; 
 

RILEVATO in particolare che l’importo globale delle risorse finanziarie da destinare all’utilizzo di 
cui sopra, relativamente all’anno 2011, è di € 427.422,15, con relativo  stanziamento negli appositi 
capitoli del bilancio 2011, e che, in ordine alle risorse stabili e variabili,  le stesse risultano così 
ripartite: 

a) € 379.006,82 risorse Stabili, di cui all’artico 31, comma 2, del CCNL del 22.01.2004; 
b) €   48.415,33 risorse Variabili, di cui all’articolo 31, comma 3, dello stesso contratto;  

 

PRESO ATTO delle disposizioni del D.Lgs. n.165/2001, art.45, della Legge n.133/2008, art.67 e 
art.76, comma 5, della Circolare M.E.F. n.1 del 20.01.2009; 
 

PRESO ATTO altresì  che nell’ambito delle  risorse in trattazione, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 
01.04.1999 e secondo i tempi e le procedure di cui all’articolo 4 del CCNL 16.10.2003,  una parte è 
stata liquidata nel corso dell’anno 2011 stante la natura degli istituti contrattuali finanziati e le 
intese raggiunte nella contrattazione per le annualità precedenti; 

 



VISTO che nello specifico si tratta delle risorse impiegate per remunerare: Progressioni 
Economiche in essere al 31.12.2010, indennità di Comparto, Disagio, Rischio, Reperibilità, 
Turnazione, Specifiche Responsabilità, altre indennità previste da specifiche disposizioni di legge 
(art.17, comma 2, lettera g) e che le stesse  continueranno ad essere pagate a valere sulle risorse per 
l’anno 2011, anticipatamente rispetto alla contrattazione per la medesima annualità fino a che non 
venga sottoscritto un nuovo e successivo contratto decentrato; 
 
RILEVATO che le  nuove disposizioni del D.Lgs 150/2009 sono molte rigorose e che stabiliscono 
che la contrattazione integrativa deve rispettare i vincoli e i limiti stabiliti dal CCNL e dalla legge a 
pena di nullità; 
 

 

APPURATO che: 
- l’art. 1, comma 557, della Legge Finanziaria per l’anno 2007 dispone che gli enti soggetti al 

patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale mediante il 
contenimento della dinamica retributiva e occupazionale; 

- l’art. 76, comma 5, del D.L.112/2008 convertito nella L. n. 133/2009 stabilisce che ai fini del 
concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli 
enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione dell'incidenza percentuale 
delle spese di personale rispetto al complesso delle spese correnti, con particolare riferimento 
alle dinamiche di crescita della spesa per la contrattazione integrativa; 

  
 

VISTO l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, il 
quale prevede che “ a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio” ; 
 
RICHIAMATA a tale riguardo la circolare del Ministero dell’ Economia e delle Finanze n. 12 del 
15/04/2011 la quale definisce le modalità operative e interpretative circa la applicabilità della 
riduzione del fondo secondo la seguente modalità: 
 
“Il fondo delle risorse decentrate costituito per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, nel caso 
superi il valore del fondo determinato per l’anno 2010, va quindi ricondotto a tale importo; 
Per quanto concerne la riduzione del fondo in proporzione al personale in servizio si ritiene che la 
stessa possa essere operata, per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, sulla base del confronto tra 
il valore medio dei presenti nell’anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all’anno 
2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, 
rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno.  La variazione percentuale tra le 
due consistenze medie di personale determinerà la misura della variazione da operarsi sul fondo. 
Con riferimento alla dirigenza, la riduzione va effettuata sul fondo al netto delle somme 
eventualmente da destinarsi alla remunerazione degli incarichi di reggenza degli uffici 
temporaneamente privi di titolare. “ 
 
DATO ATTO che a seguito dell’applicazione del suddetto metodo, accertata la presenza delle 
condizioni di cui all’art 9, comma 2 bis, ultimo periodo, il Fondo 2011 dovrà essere  ridotto 
dell’importo corrispondente del 0,74%, pari alla proporzione tra dipendenti cessati nell’anno 2010 e 
dipendenti presenti in servizio nell’anno 2011; 
 
DATO ATTO che la decurtazione del fondo 2011, da effettuarsi “in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio”,  potrà  essere oggetto di rettifica in sede di  consuntivo e di    



 liquidazione della produttività a causa della possibile diversa quantificazione della parte variabile 
del fondo; 
 
DATO ATTO che la decurtazione del fondo 2011 sopra citata è stata effettuata  assumendo quale 
base di calcolo sia le risorse stabili che e quelle variabili; 
 
TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate così come definito con la presente 
Deliberazione consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, e nello specifico: 
- riduzione in termini assoluti per l’anno 2011 della spesa del personale,  
- riduzione della dinamica di crescita della spesa per la contrattazione integrativa, come disposto 
dall’art. 1, comma 557, come sostituito dall’art. 14, c. 7 del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge 
n. 122 del 30/07/2010; 
- contenimento dell’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, rispetto al corrispondente importo dell’anno 
2010 ed automatica riduzione in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio ex art. 
9 del D.L. n.78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PRESO atto dei pareri, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, sotto il profilo 
della regolarità tecnica e contabile, dal Dirigente del I Settore; 
 

CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della quantificazione del Fondo per le risorse decentrate per un importo globale 
delle risorse finanziarie anno 2011 pari ad  € 427.442,15, di cui € 381.832,38 risorse Stabili e € 
45.589,77 risorse Variabili ; 

Di prendere atto che tale quantificazione consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 
contenimento della spesa non  determinando  un aumento del volume del Fondo 2011 rispetto alle 
risorse 2010 quantificate in € 549.742,05 di cui € 381.165,35 risorse Stabili e € 168.576,71 risorse 
Variabili; 
  
Di dare applicazione pertanto all’art. 9, comma 2 bis del D.L. n.78/2010, convertito con Legge n. 
122 del 30/07/2010, il quale ha previsto che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, non possa superare il corrispondente importo dell’anno 
2010 ; 

 

Di procedere, accertata la presenza delle condizioni di cui all’art 9, coma 2 bis, ultimo periodo, alla 
riduzione del fondo in proporzione alla cessazione del  personale in servizio per importo  pari al 
0,74% e quantificato in via provvisoria in € 3.186,50; 
 
Di definire le linee di indirizzo in merito alla  destinazione e all’utilizzo delle risorse decentrate del 
Fondo per l’anno 2011 come indicato nella premessa del presente atto che ora integralmente si 
richiama; 
 
 

Di  autorizzare la  delegazione trattante di parte pubblica  per il  personale  non  dirigente   a   
trattare  con  le organizzazioni  sindacali per la distribuzione dei fondi per le risorse decentrate  per  
il  2011 e in particolare a trattare  per attivare l’istituto delle Specifiche Responsabilità per il 



personale delle categorie B e C e D (ex art.17, comma 2, lettera f) e art. 19 vigente CCDI) 
individuando al riguardo un importo complessivo di  € 15.000,00 da ripartire  nei diversi Settori; 
 
Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000, stante 
l’urgenza di assicurare il perseguimento delle finalità quivi perseguite.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Dott. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 28 ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 570 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   28 ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  28 ottobre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   28  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 27 ottobre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   28 ottobre 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 28 Ottobre 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


